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né “INXHINIERI MJEDISI DHE TE UJI”

Programi Bachelor né “Inxhinieri Mjedisi dhe té Uji”

Programi Bachelor (BSc.) né “Inxhinieri Mjedisi dhe Uji” éshté njé program ndérdisiplinor
qé€ ofrohet nga Departamenti i Mjedisit dhe Burimeve Natyrore (DMBN), né Fakultetin e
Bujqésisé dhe Mjedisit (FBM) prané Universitetit Bujqésor té Tiranés (UBT).

Ky program integron konceptet kryesore t€ inxhinieris€ me shkencat mjedisore, pér té
pérgatitur studentét né menaxhimin e géndrueshém t€ ujit dhe burimeve natyrore, reduktimin
e ndotjes dhe hartimin e zgjidhjeve teknike dhe t€ bazuara né natyré pér ¢éshtjet mjedisore
bashkékohore.

Objektivat e Programit
Ky program studimi synon té:

Ofroj€ njohuri t€ thelluara mbi teknologjité e trajtimit t€ ujrave, dinamikén ndotésve,
vlerésimin e cilésive té tokés dhe ujit, si dhe restaurimin e ekosistemeve.

Formojé specialisté ndérdisiplinoré, t€ afté t€ integrojné planet inxhinierike mjedisore,
monitorimin dhe analizén e politikave mjedisore.

Pajisé studentét me njohuri pér planifikimin dhe menaxhimin e sistemeve té ujore,
trajtimin e ujérave t€ ndotura dhe sistemet e ujérave t€ ujitjes né pérputhje me standardet
ndérkombétare dhe té BE-sé.

Pajisé studentét me njohuri mbi metalet e rénda, substancat prioritare dhe sjelljen e
pesticideve pér t€ vlerésuar rrezikun e tyre dhe politikat mjedisore.

Zhvillojé€ aftési kérkimore dhe inovative né hartimin e projekteve bazuar né zgjidhjet e
ofruara nga shérbimet e ekosistemeve, infrastruktura e gjelbér dhe qasjet n€ ekonominé
qarkulluese dhe menaxhimin e burimeve natyrore.

Kompetencat Kryesore
T€ diplomuarit né kété program do té jené té afté té:

Planifikojné dhe menaxhojné rrjete t€ furnizimit me ujé, sistemet ujitése, sisteme
ujérash urbane dhe impiante té trajtimit t€ ujérave té ndotura.

Hartojné dhe zhvillojné projekte té€ auditimit dhe vlerésimit t€ ndikimit social dhe
mjedisor (VNM/VNMS) si dhe plane menaxhimi mjedisor (PMM).

Aplikojné€ parimet hidrologjike dhe hidraulike pér analizén e ujérave sipérfagésore dhe
néntokésore pér njé€ pérdorim t& géndrueshém.
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Hartojn€ dhe zbatojné zgjidhje teknike dhe t€ bazuara né natyré pér pérmirésimin e
sistemeve t€ lagunave, infrastrukturés sé gjelbér dhe sistemet pér rehabilitimin e
mjediseve t€ ndotura.
Monitorojné dhe vlerésojné parametrat mjedisoré duke pérdorur teknika moderne,
rrjete sensorésh dhe mjete gjeohapésinore (GIS, teledeteksion).
Modelojné sisteme mjedisore pér té parashikuar 1€vizjen e ndotésve, rrjedhat e ujit dhe
pérgjigjen e ekosistemeve.
Garantojné pérdorimin dhe administrimin e géndrueshém té burimeve natyrore, duke
zbatuar praktikat mé t€ mira pér té ruajtur integritetin e ekosistemit dhe
disponueshmériné e burimeve.

o Zbatojné dhe interpretojné legjislacionin mjedisor, standardet dhe direktivat e

BE-sé né planifikimin dhe zbatimin e projekteve.

Mundési Karriere
T¢€ diplomuarit mund té puné€sohen né profile si:

Inxhinieré Mjedisi dhe Uji né sektorin publik, kompani konsulence dhe industri.
Specialist mjedisi né agjenci geveritare dhe ndérkombétare (p.sh. Ministrin€ e Mjedisit
dhe Turizmit, Agjenci Kombétare dhe Rajonale t€ Mjedisit, Ujit dhe Zonave té
Mbrojtura, projektet e financuara nga BE dhe institucionet ndérkombétre).

Eksperté projektesh pér infrastrukturé, rehabilitim mjedisor dhe pérshtatje ndaj
ndryshimeve klimatike.

Kérkues né institucionet pér kérkim dhe zhvillim prané€ universiteteve, instituteve
kérkimore dhe kompanive teknologjike (p.sh., kompani sensorésh/IoT).

Késhilltaré té politikave mjedisore qé ndihmojné né hartimin e legjislacionit dhe
planifikimit strategjik pér njé zhvillim t€ géndrueshém mjedisor.

Struktura e Programit (180 ECTS gjaté 3 viteve)

Viti 1 (60 ECTS): Matematika dhe statistika e aplikuar, fiziké, kimi, hyrje né hidrologji,
gjeologji, biologji e aplikuar, hyrje n€ shkencat sociale, GIS dhe remote sensing.

Viti II (60 ECTS): Politika e burimeve dhe marrédhéniet me publikun, kérkim shkencor,
shkenca e tokés, ndotja e mjedisit dhe atmosferés, ekologji, inxhinieria e proceseve, trajtimi 1

ujérave, planifikimi i burimeve hapésinore, ekonomia qarkulluese dhe dinamika e ndotésve.
v' Viti III - Profili “Menaxhimi i Ujit” (60 ECTS): Inxhinieri hidraulike dhe

hidrologjike, metodat e monitorimit t& ujit, menaxhimi i ndotjes agrokimike, projekte
ndérdisiplinore dhe ekskursione, ekologji e pérgjithshme dhe ujore, menaxhimi i
baseneve ujore, zgjidhje t€ bazuara né€ natyré€, projekt diplome.

Viti III - Profili “Menaxhimi i Burimeve Natyrore” (60 ECTS): Pérdorimi 1 tokés
dhe mbrojtja e saj, vlerésimi dhe menaxhimi 1 riskut mjedisor, ruajtja e germoplazmés,
ndotja agrokimike, projekte ndérdisiplinore dhe ekskursione, burimet biologjike dhe
ekosistemet detare, zhvillimi 1 qéndrueshém dhe energjité e rinovueshme, projekt
diplome.



Qasja Ndérdisiplinore

Shkencat Natyrore (48 ECTS): fiziké, matematiké, statistiké, kimi, meteorologji,
botaniké, hidrologji, gjeologji dhe shkenca e tokés, ekologji, etj.

Inxhinieri dhe Teknologji (90 ECTS): teknologji t€ trajtimit t€ ujit, hidrauliké,
inxhinieria e proceseve, kontrolli i ndotjes mjedisore, modelim mjedisor, analiza
gjeohapésinore, menaxhimi i tokés dhe ujit, planifikim i burimeve hapésinore, ekonomi
qarkulluese, teknologji dhe pajisje, et;.

Shkenca Sociale, Ekonomike dhe Politike (42 ECTS): baza t€ menaxhimit té
burimeve dhe mjedisit, shkenca sociale, ekonomi mjedisore, politika dhe rregullore,
menaxhim projektesh, angazhim me palét e interesit, et;.

Pse té zgjidhni kété program?

Mésim praktik né laboratoré, terren dhe praktika profesionale né sektorin privat dhe
institucionet publike.

Fokus kérkimor, me mundési pér t€ kontribuar né projekte pér ndotésit prioritaré,
metalet e rénda, menaxhimin e qéndrueshém t€ burimeve natyrore, dhe ndryshimet
klimatike.

Kurrikul ndérkombétare, né pérputhje me standardet e BE-s€, Universitetin BOKU
dhe praktikat mé t€ mira ndérkombétare.

Lidhje té forta me tregun e punés, me mundési té larta punésimi né institucionet
shteterore g€ lidhen me mjedisin, kompani infrastrukture, konsulenca mjedisore dhe
autoritete rregullatore n€ fushén e mjedisit dhe ujit.

Pér mé shumé informacion dhe procedurat e aplikimit, ju lutem vizitoni fagen zyrtare té
DMBN ose kontaktoni koordinatorin e programit né: dame(@ubt.edu.al
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